in quantum imperat eos secundum intentionem finis ultimi. Et ideo vires motae a voluntate duo ab ea recipiunt. Primo, formam aliquam ipsius secundum quod omne movens et agens imprimit suam similitudinem motis et patientibus ab eo. S. Thom. III. Sent. d. 23. q. 3. a. qu. 1. Anderswo heisst es: non potest esse eadem actio numero per essentiam principalis agentis et instrumenti, quia idem accidens non est in diversis subjectis. Sed dicitur una secundum quid, in quantum scilicet instrumentum non agit nisi motum a principali agente, et agit in virtute principalis agentis. Et hoc modo in ipsa actione humanitatis Christi est aliqua virtus, in quantum ipsa humanitas est instrumentum Deitatis. III. Sent. d. 18. q. 1. ad 4.

Nun läßt sich nicht in Abrede stellen, daß die Thätigkeit Gottes sich von der Thätigkeit der Kreatur durchaus unterscheide. Denn die Thätigkeit Gottes ist mit seinem Wesen real identisch, somit selber eine Substanz. Die Thätigkeit der Kreatur dagegen bildet ein Zufälliges, ein Accidens für dieselbe. Kann also die Thätigkeit zweier Wesen, die thätig sind, ihrem Wesen nach nicht numerisch eine sein, so fragt es sich dann, wie die Thätigkeit der Kreatur zugleich von der Thätigkeit Gottes gewirkt werden kann. Dies ist nur dadurch möglich, erklärt uns der englische Lehrer, daß die Kreatur von Gott zu der Thätigkeit bewegt wird, oder als von Gott bewegte Ursache ihre Thätigkeit hervorbringt. *Ubicunque sunt plura agentia, ordinata inferius movetur a superiori: sicut in homine corpus movetur ab anima, et inferiores vires a ratione. Sic igitur actiones et motus inferioris principii sunt magis operata quaedam, quam operationes. Id autem quod pertinet ad supremum principium est proprie operatio: puta si dicamus in homine, quod ambulare, quod est pedum, et palpare, quod est manuum, sunt quaedam hominis operata, quorum unum operatur anima per pedes, aliud per manus. Et quia est eadem anima operans per utrumque, ex parte ipsius operantis, quod est primum principium movens, est una et indifferens operatio. Ex parte autem ipsorum operatorum differentia invenitur. Sicut autem in homine puro corpus movetur ab anima, et appetitus sensitivus a rationali; ita in Domino Jesu Christo humana natura movebatur et regebatur a divina. . . . Actio ejus quod movetur ab altero est duplex. Una quidem quam habet secundum formam propriam; aliam autem quam habet secundum quod movetur ab alio: sicut securis operatio secundum propriam formam est incidere; secundum autem quod movetur ab artifice operatio ejus est facere scamnum. Operatio*